
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656  23Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57207916/1 MARIA VANERES BATISTA PINHO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

20/11/2023 A 
24/11/2023 E-2023/2345522

91383/1 REGINA COELI ALEXANDRE E SILVA ODONTOLOGO 21/11/2023 A 
29/11/2023 E-2023/2346236

91383/1 REGINA COELI ALEXANDRE E SILVA ODONTOLOGO 30/11/2023 A 
05/12/2023 E-2023/2346236

57205673/1 MARIANE LEA AGUIAR DA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

08/11/2023 A 
14/11/2023 E-2023/2345509

5160685/1 HAROLDO GOMES DE SOUZA AGENTE DE PORTARIA 12/12/2023 A 
14/12/2023 E-2023/2344408

83313/1 TEREZINHA DE JESUS ARAÚJO DA 
SILVA AGENTE DE SAUDE 11/12/2023 A 

15/12/2023 E-2023/2344441

55586572/1 EDIELBA DA SILVA MELO ATENDENTE CONSULTO-
RIO DENTARIO

07/12/2023 A 
11/12/2023 E-2023/2342712

55586572/1 EDIELBA DA SILVA MELO ATENDENTE CONSULTO-
RIO DENTARIO

12/12/2023 A 
15/12/2023 E-2023/2342712

5466024/3 FRANCIMARY LEÃO DIAS MEDICO 13/11/2023 A 
17/11/2023 E-2023/2345002

116327/5 CECÍLIA DE NAZARÉ DOS SANTOS 
CARDOSO ADMINISTRADOR 14/12/2023 A 

16/12/2023 E-2023/2344486

116327/5 CECÍLIA DE NAZARÉ DOS SANTOS 
CARDOSO ADMINISTRADOR 18/12/2023 A 

20/12/2023 E-2023/2344486

54192747/1 MARCELA AROUCHA PEREIRA ALBU-
QUERQUE

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

05/12/2023 A 
09/12/2023 E-2023/2343951

54183525/2 EDIVALDO VIEIRA FARIAS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

06/12/2023 A 
09/12/2023 E-2023/2343793

5301874/2 CRISTINA GUIMARÃES OLIVEIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

13/11/2023 A 
14/11/2023 E-2023/2343784

54191224/1 PRISCILA DO NASCIMENTO CORDEIRO
DE ALMEIDA ENFERMEIRO 09/11/2023 A 

10/11/2023 E-2023/2343796

5784921/2 SILVIA FERNANDES DE ARAÚJO 
DINELLI

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

01/11/2023 A 
01/11/2023 E-2023/2343849

722022/1 ELIANI DO SOCORRO DE SOUZA 
AZEVEDO AGENTE DE SAUDE 13/12/2023 A 

01/01/2024 E-2023/2343806

57194975/1 ROSENEIDE BASTOS DE OLIVEIRA ODONTOLOGO 15/12/2023 A 
29/12/2023 E-2023/2343789

55588886/2 CRISTIANE DO SOCORRO LOURINHO 
DA COSTA FERREIRA ENFERMEIRO 07/12/2023 A 

13/12/2023 E-2023/2343721

5052998/2 ORLANDO FERREIRA DA SILVA FILHO ENFERMEIRO 08/12/2023 A 
12/12/2023 E-2023/2341941

54184375-2 KELLY DO SOCORRO MACHADO LOPES 
CARDOSO PSICOLOGO 29/11/2023 A 

01/12/2023 E-2023/2334478

5373638/1 HELITON HERLLEN RODRIGUES DE 
PAIVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

30/11/2023 A 
04/12/2023 E-2023/2335631

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1026111

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 230 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro 
de 2023 no DOE Nº 35.574 e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 
2.724, de 31/10/2022, mediante a Cláusula Décima dos Contratos nº 
072/2023(BRIUTE COM. DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALA-
RES), 073/2023(COMÉRCIO E REP. PREDO LTDA) e 074/2023(F CARDOSO 

& CIA LTDA) nos autos do Processo n° 2023/1418049 e 2021/1425994.
R E S O L V E: I -. Designar, os servidores EDUARDO DO SOCORRO PE-
REIRA DA SILVA, matrícula nº 57190574/1, como Fiscal/Titular e ANNA 
HILDA AUGUSTO PEREIRA GOMES VILAR, matrícula nº 54189189/1, como 
Fiscal/Suplente, ambos lotados na 1º CRS – URE – DEMÉTRIO MEDRADO, 
para acompanhar, controlar e fiscalizar os contratos 072, 073 e 074/2023, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito do 1º CRS – URE – DEMÉTRIO MEDRADO/SESPA, adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – EDNEY MENDES PEREIRA- Decreto Publicado em 16 de 
outubro de 2023 no DOE Nº 35.574 - Portaria nº1062 de 24 de outubro de 
2023, publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1026251

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 72/2023 - 
PROCESSO Nº 2023/1418049 e 2021/1425994
PARTES: SESPA E A EMPRESA BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUI-
PAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
DO OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição de 
material de consumo especializado – cateter hidrofílico pronto para uso 
e adjuvantes - para utilização de usuários do sus portadores de doenças 
neurogênicas acometidos de incontinência urinária crônica no que tange a 
necessidade da URE Demétrio Medrado, de abrangência do 1º CRS/SESPA 
pelo período de 12 (doze) meses com entrega mensal– SESPA, conforme 
especificação e quantidade descritas no Anexo I do termo de Referência 
constante do processo 2021/1425994.
DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 1.326.614,00 (hum mi-
lhão, trezentos e vinte e seis mil, seiscentos e quatorze reais), estando 
nele incluídos todos os impostos, fretes e demais encargos incidentes, 
considerando os preços relacionados na planilha abaixo, os quais foram 
cotados na Proposta de Preços da Contratada.

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE Valor unitário Valor geral

2

CATETER URETRAL EM POLIURETANO LUBRI-
FICADO POR REVESTIMENTO HIDROFILICO 
DE PVP, PRONTO USO, INFANTIL, TAMANHO 
CH 08. ISENTO DE PVC E FTALATOS, PRON-
TO PARA USO EM CATETERIZAÇÃO INTER-
MITENTE LIMPA, MATERIAL CONSTRUTIVO 
EM POLIURETANO (PU), LUBRIFICADO POR 

REVESTIMENTO EXTERNO DE POLIVINILPIR-
ROLIDONA (PVP) E ÁGUA, ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM EM ALUMÍNIO DE ABERTURA 
ASSÉPTICA E DE FÁCIL MANIPULAÇÃO COM 
ANEL DE ABERTURA PARA USUÁRIOS COM 

DESTREZA MANUAL REDUZIDA, PONTO 
ADESIVO QUE ASSEGURA A FIXAÇÃO DO 
CATETER, IMERSO EM SOLUÇÃO SALINA 

ISOTÔNICA DE CLORETO DE SÓDIO (NA CL 
0,9%) E PVP; ORIFÍCIOS DE DRENAGEM 
RADIAIS LUBRIFICADOS E POLIDOS EM 

ÂNGULO DE 90 GRAUS. EMBALAGEM INDI-
VIDUAL ESTÉRIL EM ALUMÍNIO REVESTIDO 
DE POLÍMEROS QUE GARANTEM A INTEGRI-
DADE DO PRODUTO E A MANUTENÇÃO DA 

LUBRIFICAÇÃO. CATETER URETRAL HIDROFI-
LICO EM POLIURETANO PRONTO PARA USO 

INFANTIL CALIBRE CH 08.

19600 R$ 21,50 R$ 421.400,00

5

CATETER URETRAL EM POLIURETANO LUBRI-
FICADO POR REVESTIMENTO HIDROFILICO 

DE PVP, PRONTO USO, MASCULINO, CALIBRE 
CH 10. ISENTO DE PVC E FTALATOS, PRON-
TO PARA USO EM CATETERIZAÇÃO INTER-
MITENTE LIMPA, MATERIAL CONSTRUTIVO 
EM POLIURETANO (PU), LUBRIFICADO POR 

REVESTIMENTO EXTERNO DE POLIVINILPIR-
ROLIDONA (PVP) E ÁGUA, ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM EM ALUMÍNIO DE ABERTURA 
ASSÉPTICA E DE FÁCIL MANIPULAÇÃO COM 
ANEL DE ABERTURA PARA USUÁRIOS COM 

DESTREZA MANUAL REDUZIDA, PONTO 
ADESIVO QUE ASSEGURA A FIXAÇÃO DO 
CATETER, IMERSO EM SOLUÇÃO SALINA 

ISOTÔNICA DE CLORETO DE SÓDIO (NA CL 
0,9%) E PVP; ORIFÍCIOS DE DRENAGEM 
RADIAIS LUBRIFICADOS E POLIDOS EM 

ÂNGULO DE 90 GRAUS. EMBALAGEM INDI-
VIDUAL ESTÉRIL EM ALUMÍNIO REVESTIDO 
DE POLÍMEROS QUE GARANTEM A INTEGRI-
DADE DO PRODUTO E A MANUTENÇÃO DA 

LUBRIFICAÇÃO. CATETER URETRAL HIDROFI-
LICO EM POLIURETANO PRONTO PARA USO 

MASCULINO CALIBRE CH 10.

24812 R$ 21,50 R$ 533.458,00


